
   Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 47  del Reg.    Data 27-04-2021 
 
 

 

 
Oggetto: ADESIONE DEL COMUNE DI SERRAPETRONA ALL'INIZIATIVA 
DEL CFU ITALIA (COMITATO FIBROMIALGICI UNITI) "COMUNI A 
SOSTEGNO DI CHI SOFFRE DI FIBROMIALGIA". 

 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno , il giorno  ventisette del mese di aprile alle ore 
20:00, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi 
avvisi, la Giunta municipale si è riunita con la presenza dei signori: 

 
 

PINZI SILVIA SINDACO P 

AMICI ABBATI MARIA BEATRICE VICE SINDACO P 

BORRI MICHELE ASSESSORE P 

 
 

 
Assegnati numero  3   In carica numero  3  Presenti numero    3 
Assenti numero    0 
 
 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario comunale 
signor APPIGNANESI GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Signor  PINZI SILVIA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 
Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 27-04-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione ha espresso parere 

favorevole, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgvo 18/08/2000 n. 267, il responsabile del 

servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 

PREMESSO che in occasione della Giornata Mondiale della Sindrome Fibromialgica 

che si terrà il 12 maggio prossimo, il CFU-Italia (Comitato Fibromialgici Uniti), oltre 

ad organizzare convegni a cura delle varie sezioni regionali e nazionale, ha previsto di 

coinvolgere i Comuni italiani mediante l’iniziativa denominata “Comuni a sostegno di 

chi soffre di fibromialgia”; 

 

CONSIDERATO che lo scopo del Comitato, che si è costituito nel 2016, è infatti di 

sensibilizzare la cittadinanza nei confronti di una patologia cronica, invalidante e 

diffusa nella popolazione e di creare iniziative volte ad offrire un aiuto nei confronti di 

chi soffre, non solo attraverso la ricerca scientifica e campagne di informazione, ma 

anche attraverso l’adesione dei comuni italiani, alla campagna di sensibilizzazione sul 

tema; 

 

DATO ATTO che il Comitato ha, inoltre, varato una petizione cartacea, che ha già 

raccolto 32.000 firme che sono state consegnate al Ministero della Salute per 

riconoscere la fibromialgia come malattia cronica invalidante e relativo inserimento nei 

Lea (Livelli essenziali di assistenza), anche al fine dell’attuazione di specifici disegni di 

legge per il riconoscimento della malattia; 

 

CONSIDERATO che, per le ragioni esposte che hanno come valore il benessere della 

cittadinanza, risulta rilevante sostenere iniziative finalizzate alla promozione di 

campagne di sensibilizzazione verso patologie che meritano una particolare attenzione 

sia medico-scientifica che da parte del legislatore; 

 

DATO ATTO che, con il presente provvedimento, il Comune di Serrapetrona intende 

aderire alla campagna di sensibilizzazione del Comitato Fibromialgici Uniti – Italia 

denominato “Comuni a sostegno di chi soffre di fibromialgia” e alla “Giornata 

Mondiale della Sindrome fibromialgica” del 12 maggio 2021, impegnandosi a darne 

informazione alla cittadinanza tramite il sito comunale; 

 

VISTO che si ritiene opportuno sostenere verso la cittadinanza, sempre tramite il 

proprio sito istituzionale, la petizione promossa da CFU-Italia (Comitato Fibromialgici 

Uniti); 

 

DATO ATTO che non è richiesto il parere di regolarità contabile, in quanto il presente 

provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

VISTO che, ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta Comunale compie 

tutti gli atti rientranti, ai sensi dell’art. 107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, 

nelle funzioni degli organi di governo che non siano riservati dalla Legge al Consiglio 

Comunale e che non ricadano nelle competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del 

Sindaco o degli organi di decentramento; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 27-04-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 

 

1) di approvare, per le ragioni esposte e per la valenza sociale dell’iniziativa, l’adesione 

del Comune di Serrapetrona all’iniziativa denominata “Comuni a sostegno di chi 

soffre di fibromialgia” e alla “Giornata Mondiale della Sindrome fibromialgica” del 

12 maggio 2021, organizzate dal Comitato Fibromialgici Uniti – Italia. Il Comune di 

impegnerà a dare ampia informazione dell’iniziativa alla cittadinanza su proprio sito 

internet; 

2) di sostenere verso la cittadinanza, sempre tramite il proprio sito internet, la petizione 

promossa dal CFU – Italia (Comitato Fibromialgici Uniti); 

3) di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il 

presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 27-04-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE DEL 27-04-21  ATTO N. 47        

 

OGGETTO PROPOSTA:                                                       

ADESIONE DEL COMUNE DI SERRAPETRONA ALL'INIZIATIVA DEL CFU 

ITALIA (COMITATO FIBROMIALGICI UNITI) "COMUNI A SOSTEGNO DI CHI 

SOFFRE DI FIBROMIALGIA".      

 

      

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                   

                                                                             

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 27-04-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE SINDACO 
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Municipale lì  11-05-21    
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: 
 
dal 11-05-21   al  26-05-21,  
come prescritto dall’art. 124 del D.Lgvo 18/08/200 n. 267, senza reclami. 
 
E’ stata comunicata,  con lettera   n.   3038, in data 11-05-21  
ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D. Lgvo 
18/08/2000 n. 267. 

 
 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 
 

il giorno 27-04-21: 
 
[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3); 
 
 
Dalla Residenza Municipale lì  27-04-21 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
APPIGNANESI GIULIANA 

 


